
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 00232/2020 del 04/02/2020

N° DetSet 00075/2020 del 04/02/2020

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Partecipazione a corso di formazione.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00232/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00401-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 04/02/2020 al 19/02/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00232/2020 del 04/02/2020

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-         le norme in materia elettorale sono in continua evoluzione e, pertanto, si rende indispensabile formare
ed aggiornare il personale in servizio presso il preposto ufficio, al fine di soddisfare le eterogenee richieste
degli utenti, anche in funzione del fatto che il 2020 sarà oggetto di due tornate elettorali;

-        tale necessità si rende più evidente per il personale trasferito di recente presso l’ufficio Elettorale e per
quello che con esso collabora stabilmente, che non ha ancora una completa formazione in materia;

-        l’ANUSCA (Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe) organizza per i giorni 5, 6 e 7
febbraio p.v. in Sannicandro di Bari (BA) un corso di formazione avente ad oggetto “Lavorare nei servizi
demografici: dalla teoria alla pratica; il servizio elettorale: insegnamenti di base ed esercitazioni pratiche”;

-        il Prefetto di Matera con nota Prot. n. 3572/417/20/Area II EE.LL. del 22 gennaio 2020 giunta a mezzo
PEC ed assunta al Prot. Gen. il 28.01.2020 al n. 0008038/2020, inviata anche al Sindaco di Matera,
considerata la rilevanza e l’attualità dei temi trattati, ha richiamato la particolare attenzione dei Sindaci
sull’importanza dell’incontro, che costituisce una rilevante occasione sia per l’approfondimento di importanti
tematiche, sia per scambi di esperienza, non solo tra gli operatori, ma anche con rappresentanti ANUSCA. Ha
chiesto, inoltre, di dare massima diffusione della comunicazione tra il personale addetto ai servizi
demografici e di favorire la partecipazione dello stesso all’iniziativa;

Ritenuto che tale iniziativa costituisce un importante ed utile mezzo di formazione per il personale che
opera presso l’Ufficio Elettorale e per quello che con esso collabora stabilmente e che, pertanto, si rende
necessario autorizzare n. 3 dipendenti, alla partecipazione al predetto corso di formazione in Sannicandro di
Bari (BA);

Preso atto che, non avendo la possibilità di raggiungere il Comune di Sannicandro di Bari (BA) con mezzi
pubblici, il predetto personale è disposto ad utilizzare mezzi propri;

Constatato che:

-         la quota singola di partecipazione è gratuita per i comuni iscritti ANUSCA con quota “E”, costa €.
300,00 per partecipante per i comuni iscritti ANUSCA con quota A, B, C, e D, ed €. 450,00 per partecipante
per i comuni non iscritti ANUSCA;

-        è in itinere l’iter di iscrizione del Comune di Matera all’ANUSCA con quota “E” e, pertanto, nessun costo
per iscrizione sarà a carico del Comune di Matera;

Ritenuto:

-            di quantificare in complessivi €.200,00 (euro duecento) presunte, le spese di missione (viaggio e
vitto); necessarie per la partecipazione dei tre dipendenti al corso di che trattasi, impegnandoli sul cap.
570/5 “formazione del personale” del bilancio 2020;

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

 

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di autorizzare i seguenti tre dipendenti a partecipare al corso di formazione che si svolgerà a
Sannicandro di Bari nei giorni 5, 6 e 7 febbraio 2020: GALANTE Sergio, CHIETERA Cinzia e BRAIA Fedele;

2. di impegnare la somma complessiva di €. 200,00, presumibilmente necessaria per le spese di missione
(viaggio e vitto) sul cap. 570/5 del bilancio 2020;

3. di autorizzare l’emissione di mandato di pagamento in favore dell’Economo Comunale, al fine di
anticipare la spesa complessiva di €. 200,00, per spese di missione (viaggio e vitto);

4. di dare atto che il suddetto personale raggiungerà il Comune di Sannicandro di Bari (BA) per partecipare
al corso di che trattasi con mezzi propri;

5. di provvedere successivamente alla eventuale sistemazione contabile della missione previa
presentazione della documentazione giustificativa della spesa;

La sottoscritta, Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino, dichiara l'insussistenza



3DSG N° 00232/2020 del 04/02/2020

del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6/Bis della L. 241/1990 in relazione al presente
procedimento e della misura M03 del piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

 

IL DIRIGENTE

Dr.ssa Giulia Mancino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



4DSG N° 00232/2020 del 04/02/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00075/2020 del 04/02/2020, avente oggetto:

Partecipazione a corso di formazione.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

ECONOMO

COMUNALE -

SEDE

Partecipazione a

corso di formazione.
€ 200,00

57

0
5 364

20

20

Totale Impegno: € 200,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 00232/2020 del 04/02/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00075/2020 del 04/02/2020, avente oggetto:

Partecipazione a corso di formazione.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c

r

o

C

a

p

T

i

p

o

A

r t

N.

Imp.
Anno Sub

N.

Liq.

Anno

Liq.

ECONOMO

COMUNALE -

SEDE

Partecipazione a

corso di

formazione.

€ 200,00

Totale Liquid.: € 200,00

Parere Liquidazione: Vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e

fiscali sul presente atto ai sensi dell'art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull'impegno riportato nel

prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


